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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Pokud jde jen o dílo vztahující se přímo ke knižní vazbě či ilustraci
samotné, lze přihlížet na dílo, které jsem vytvořila až po nastoupení
na Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara. Avšak myslím si, že
za zmínku stojí i mé počínání před touto zkušeností.

Vystudovala jsem Střední školu Náhorní, obor Propagační výtvar-
nictví, což pro mě osobně ve finále představovalo takové zasvěcení
do výtvarného světa. Již od mala jsem tíhla k umění. Měla jsem štěs-
tí, že jsem navštěvovala Základní školu Lyčkovo náměstí, kde ještě
v té době fungoval program zaměřený právě na výtvarnou výchovu.
To mi poskytlo základní přehled a hlavně uvědomění čemu se chci
v budoucnu věnovat.

Za nejdůležitější přínos mého studia na střední škole považuji roz-
vinutí svých kreslířských a malířských dovedností, a dále to, že jsem
měla příležitost pracovat s materiálem a prostorem. To vše mi napo-
mohlo rozhodnout se, kde chci v dalším studiu pokračovat.

K tomu jsem si vybrala ateliér Knihy a tvarování papíru. Zde jsem
měla možnost naučit se jak vazbu knih, tak i práci s papírem, kůží
a dalšími materiály, ale především jsem se mohla v knihách výtvarně
vyjádřit. První rok a půl jsem se nevěnovala ilustraci jako takové, ale
tvořila jsem spíše autorské knihy. Měla jsem příležitost vyzkoušet si
mnoho výtvarných přístupů a grafických technik.

Díky vedení MgA. Mgr. Petry Soukupové jsme se mohli seberea-
lizovat a nebyli jsme svazováni žádným omezením v možnosti vol-
by našeho výtvarného zpracování. Mohli jsme plně rozvíjet náš vý-
tvarný rukopis, přičemž nám MgA. Mgr. Petra Soukupová byla plně
k dispozici v řešení ať už řemeslných tak i výtvarných postupů. Proto
jsem se mohla pokoušet o netradiční pojetí daných témat.

A to například tak, že u zadání knihy na téma naší školy (viz přílo-
ha č. 1) jsem se zaměřila na zobrazení strojů a nářadí, které jsou pro
jednotlivé ateliéry v našich pracích nezbytné. Výtvarným jazykem
pro mě v tomto případě byla grafická technika linorytu, kterou jsem
doplnila kresbou prostoru. Po této práci jsem se zaměřila na rozvi-
nutí právě mých kreslířských možností. A jako další práci na téma
výlet (viz příloha č. 2) jsem vytvořila soubor prořezávaných skláda-
ček s kresbami z mých vlastních výletů z Paříže, Krakova, Berlína
a Rhodosu. Tak trochu šlo o takové mé deníky z míst, kde jsem sama
byla, a které ve mně zanechali vzpomínky na chvíle, které jsem
v zahraničí strávila.

Ve druhém ročníku jsem začala experimentovat s možnostmi šab-
lon, vymyslela jsem si příběh o noční můře psa a ten jsem doplnila, tech-
nikou při níž bylo stěžejní použití šablon, které jsem si sama vytvářela,
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a přes které jsem pomocí štětců tupovala akrylovými barvami, šlo
tedy opět o použití kresby, jen o rozšíření jejího využití. Takto jsem
vytvořila prostorovou knihu, což podle mého této technice ještě při-
dalo na zajímavosti a pojmenovala jsem ji „Promůra“ (vz příloha č. 3).
V dalším semestru jsem se vrhla pro změnu do experimentování
s technikou rezerváž, s kterou jsem se setkala v létě na artcampu
serigrafie, který vedl MgA. Mgr. Bedřich Kocman. Zkoušela jsem, co
vše je možné vytvořit pomocí akrylových barev a klovatiny, kterou
jsem vymývala. To vše jsem doplňovala kresbou. Výsledkem je podle
mého názoru vcelku zajímavá autorská kniha s názvem „Sýrie“ (viz
příloha č. 4).

Současně jsem se dopracovala také přímo k ilustraci, pod vede-
ním MgA. Mgr. Pavla Trnky jsem vytvořila ilustrace k povídkám Da-
niila Charmse (viz příloha č. 5), což pro mě byla právě předzvěst mé
bakalářské práce.

Tyto ilustrace jsem tvořila opět pomocí šablon, které jsem si sama vy-
tvářela. Tentokrát jsem už nepoužívala akrylové barvy, jako tomu bylo
u „Psomůry“, ale přešla jsem k vodovým barvám. Myslím si, že touto
změnou ilustrace dostaly trochu jiný charakter. Stejnou technikou
jsem ve stejné době, tedy letním semestru druhého ročníku, vytvořila
i sérii pohledů a papírových skládaček ke kolotoči „Le Manége Carré
Sénart“, jež byl k příležitosti „Plzeň 2015 hlavní město kultury“, něko-
lik měsíců v plném provozu na Náměstí Republiky.

V zimním semestru třetího ročníku jsem se ještě díky workshopu
s grafickým duem Černý Beran setkala s grafickou technikou materiálo-
vého tisku, která si mě pro svou hravost, širokou možnost experimentu
a využití naprosto získala. Proto jsem tuto techniku použila pro vytvo-
ření své semestrální práce v tomto období. Výsledkem byla dvojice
knih s názvy „Děsy 1.“ a „Děsy 2.“ (viz příloha č. 6) jedná se o krátké
autorské záznamy děsů. Nejprve s těmi, s kterými se podle mého
setkává každé malé dítě. Jde o děsy, které se skrývají pod postelí,
ve skříni, zkrátka v každém stínu noci. V druhé knize jsem ztvárnila
děsy, o kterých si myslím, že v tuto chvíli děsí velkou část dospělých,
a to přímo hrozby války, jež trápí značnou část dnešní populace. Obě
knihy jsem doplnila krátkým textem. Knihy jsem zhotovila ve formátu
50x35 cm, což jim dodalo na intenzitě.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jak jsem už zmínila v předchozí kapitole, předzvěstí mé bakalářské
práce pro mě byla má spolupráce na ilustracích k povídkám Daniila
Charmse, na kterých jsem pracovala pod vedením MgA. Mgr. Pavla
Trnky v minulém roce. Řekla bych, že tato spolupráce dopadla velice
dobře a s ilustracemi jsem opravdu spokojená, proto jsem se rozhod-
la oslovit MgA. Mgr. Pavla Trnku jako mého vedoucího práce, který
k mé velké radosti souhlasil.

S panem MgA. Mgr.Trnkou jsme se shodli na tom, že nejlepší by
bylo na naši předešlou spolupráci navázat úplně a následně jí ještě
rozšířit, proto jsou tématem mé bakalářské práce ilustrace k vybra-
né knize, v mém případě opět k povídkám Daniila Charmse, jelikož
si myslím, že styl mých ilustrací skvěle jeho povídky doplňuje. Kvůli
tomu jsme se shodli na tom, že není potřeba pátrat po jiném autorovi.
Vrhla jsem se tedy k čtení všech povídkových knih, které u nás panu
Charmsovi vyšli, až jsem našla tu, která mě svým výběrem povídek
zaujala nejvíce. Jde o soubor povídek více ruských autorů, který vy-
šel pod názvem „Ten, kdo vyšel z domu….“ Povídky z ruských origi-
nálů do češtiny přeložil Tomáš Vůjtek a Jakub Šedivý. Jak už jsem
si ověřila, překlad je u povídek Charmse opravu důležitý. Vzhledem
k tomu, že jde o povídky, které často nedávají smysl, končí bez uza-
vření děje, či jsou to jen podivné myšlenkové pochody autora, zá-
leží velice na propracování překladu tak, aby povídky neztratily své
kouzlo.

Konečně jsem tedy mohla začít s vybíráním povídek, které budou
nejvhodnější na doplnění ilustracemi, a nebránilo mi nic s nimi ná-
sledně začít.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je vytvoření ilustrací, které budou skvěle doplňo-
vat Charmsovi povídky, zaujmou čtenáře a snad ho i pobaví. Šlo mi
o navození atmosféry, jež diváka vtáhne do děje těchto krátkých Char-
msových příběhů a pomůžou mu i rozvinout jeho vlastní představivost.
K tvorbě ilustrací jsem se snažila přistupovat s humorem a nadsáz-
kou, aby tak korespondovali s charakterem povídek.

Vzhledem k tomu, že nestuduji prvotně ilustraci, ale jsem student-
ka ateliéru se specializací Kniha a tvarování papíru, součástí mé prá-
ce nebudou jen ilustrace, ale soubor dvou knih s těmito ilustracemi

[…]


Stejně jako mé předešlé dvě knihy i tento „sběrník“ je formátu A5.
Sešit jsem sešila klasickou šitou vazbou tentokrát s měkkými deska-
mi. Nalezneme zde souhrn nepoužitých ilustrací.
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8. PŘÍNOS MÉ PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Sice jde jen, o další soubor ilustrací podle dané předlohy a samo-
zřejmě si plně uvědomuji, že v dnešní době není jednoduché přijít
s něčím, co už nám nebude připomínat práce někoho jiného, ale i tak
jsem se snažila najít si, co možná nejoriginálnější cestu, vycházela
jsem hlavně z mé představivosti a troufám si říct, že mé ilustrace
nejsou jen dalším produktem výtvoru toho, co je nyní moderní, ale že
jsou charakteristické a osobité.

Samozřejmě nejsem první, kdo se pustil do ilustrace Charmso-
vých povídek, ale z posledních měsíců jsem si ověřila, že spousta
mých vrstevníků tohoto autora, který podle mého stojí za zájem, vů-
bec nezná. Doufám tedy, že mé knihy poslouží i k rozšíření jeho díla
mezi mé širší okolí. Ale samozřejmě především doufám, že čtenáře
zaujmou mé ilustrace jako takové. Snažila jsem se do nich dát oprav-
du vše, proto věřím tomu, že snad budou vyčnívat z řady ostatních
ilustrovaných příběhů.

Dále bych také chtěla zmínit přínos, který měla práce pro mě samot-
nou. Jak již jsem zmínila, nejsem studentka přímo ilustrace, ale studu-
ji v ateliéru se specializací na knihu a tvarování papíru. Proto pro mě
intenzivní práce na ilustracích, které jsem se věnovala posledních pár
měsíců, přece jen byla značnou změnou v mém předchozím průběhu
studia. Této zkušenosti si velice cením a určitě jsem velice vděčná
panu MgA. Mgr. Pavlu Trnkovi za jeho spolupráci se mnou. Díky němu
jsem se na ilustraci jako takovou začala dívat úplně jinak a změnila jsem
i přístup k mé tvorbě. MgA. Mgr. Pavel Trnka mě donutil překonávat
samu sebe a nevyhýbat se situacím, v kterých jsem si nebyla jistá,
a proto jsem se jim do teď raději vyhýbala. Proto mu určitě patří velký
dík a já si opravdu velice vážím spolupráce s ním.

14

9. SILNÉ STRÁNKY

Jako silnou stránku své práce vnímám výtvarnou podobu jako
takovou, v první knize určitě zvolenou techniku šablonového tisku
u tvorby ilustrací. Díky tomu, že tuto techniku ve své tvorbě využívám
již delší dobu myslím, si, že ji umím skvěle ovládat a již jsem se do-
pracovala do její preciznosti. Tento vývoj je patrný i na ilustracích jako
takových. V mé druhé knize bych spíše vyzvedla zajímavou atmosfé-
ru. Celkově si myslím, že se mi podařilo vytvořit zajímavé ilustrace
nejen díky technice, ale i zvolených kompozic, motivů a zachycení
děje. Dle mého názoru jsem zdařile vystihla atmosféru a absurdnost
Charmsových povídek.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Nejsem si jistá, zda v tuto chvíli dokážu adekvátně hodnotit sla-
bé stránky své práce. Vzhledem k tomu, že na ilustracích pracuji již
několik měsíců, obávám se, že nemám již patřičný odstup k tomu je
nezaujatě hodnotit.

Nicméně jsem si vědoma, že je zřejmé, že s technikou, jež jsem
použila v mé první knize (šablonový tisk) jsem již více sžitá a tech-
niku lépe ovládám. I přesto jsem však přesvědčená o tom, že i ilus-
trace v mé druhé knize jsou velice kvalitní a stojím si za nimi. Podle
mého mou tvorbu posunuly o něco dál a umožnili jí další rozměr.
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RESUMÉ

The theme of my bachelor thesis are illustrations for a choosen
book. In my case I choosed tales from russian surrealistic writer Da-
niil Charmse. My decision was influented by my earlier experience of
cooperation with MgA. Mgr. Pavel Trnka. We made a set of illustra-
tions for book of Daniil Charmes together during my university subject
„Illustrations“. Because of absurd and illogical tales of Mr. Charmse
I could use the same way in my illustrations. I used humor, exagger-
ation and absurdity. I tried to make original and personal illustrations.

Daniil Charmes was russian surrealist and absurdist poet, writer
and dramatist. He was born on the 30th of December in 1905 and
died on the 2nd of February in 1942. He studied English literature at
German lyceum. Daniil Charmes was influenced genre nonsense.
Also he wrote several books for children. His first wife was Jewish
immigrant Ester Alexandra Rusakov and the second wife was Marina
Durnovo, who wrote book about life with Daniil Charmes. His most
important book is called „The old Woman“.

The aim of my thesis is create two books with illustrations and tales
and complete theme by four large format illustrations. I really wanted
to make illustrations, which will hit the interest of a reader and make
right atmosphere of the tale in reader´s mind.

I used technique of stencil printing for my first book and two of
large format illustrations. I made the stencils by myself according to
my own drawings. Then I stippled accros them by brushes with wa-
tercolor.

I scanned individual elements of the illustrations to my comput-
er and connected them together in a programme Adobe Photoshop.
Except of the large format (50x70 cm) illustrations, which I made
originally.

I painted my second books and next large format illustrations by
acryl paints and completed them by plains, which I made by tech-
nique of washout. Again I scanned the elements to the computer and
connected them by a programme Adobe Photoshop, within of the
large format illustrations.

Of course both books include text also, which I typeseted by font
Calibri myself. I adapted the font to the clear and easy version. I sta-
pled the books with classic sewn binding with hardcover. The covers
have saddle cloth and their front and rear side are coated by paper
with printing.
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