## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce: Ilustrace k vybrané knize**

**Práci předložil(a) student(ka): Anna Kulíčková**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace Kniha a tvarování papíru**

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): MgA. Mgr. Pavel Trnka**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Studentka Anna Kulíčková vytvořila přesvědčivý soubor ilustrací ve dvou různých technikách.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Ilustrace vytvořené pomocí šablon, působí technicky velice přesvědčivě, je zde vidět zkušenost autorky s touto technikou. Kolážovitý charakter ilustracím prospívá. Využití grafického programu Adobe Photoshop k poskládání kompozic z jednotlivých prvků, částí, nepůsobí nepřírozně ani rušivě. Výhodou byla možnost zkoušet různá kompoziční řešení.

Ilustrace z druhé knihy jsou malovány akrylovými barvami. Přestože byla studentka velice omezená časem, podařilo se jí v této pro ni ne příliš osvojené technice dosáhnout vysoké technické úrovně. Ilustrace jsou malířsky velice kultivované.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Přínosem je jistě celý tento soubor ilustrací k povídkám Daniila Charmse. Studentka se na dílo tohoto výjimečného autora podívala svým originálním výtvarným cítěním. Myslím, že je na ilustracích vidět její blízký vztah k dílu tohoto autora. Jsem přesvědčený, že vznikl výtvarně originální cyklus ilustrací, který působí upřímně a neotřele.

Obě knihy jsou výtvarně silné a vyvážené.

#### 4. Silné stránky díla

Anna Kulíčková pochopila, jakou tvůrčí svobodu může ilustrování nabízet. Studentka jen slepě nekopírovala daný literární text. Myslím, že opravdu zapojila a využila svoji fantazii, představivost a dále rozvíjela to, co autor ve svých povídkách například jen naznačil. Cením si u ilustrátorů schopnosti vystihnout atmosféru, náladu literárního díla a přitom uplatnit i svoji představivost. Tohle vše se studentce podařilo.

Kompozice ilustrací jsou mnohdy rafinované, příkladem je využití průhledu přes objekty v prvním plánu do prostoru. K tomuto řešení studentka samozřejmě postupně dospěla, čemuž jsem velice rád.

Silnou stránkou je jistě celý výtvarný výraz ilustrací. Stylizace figur se od počátku práce velice změnila. Postavy postupně ožily, dostaly charakter, pohyb, emoce.

Bizarní charakter postav oživuje celé vyznění ilustrací a nepochybně se hodí k dílu Daniila Charmse.

Myslím, že je na místě vyzdvihnout i kultivovanou barevnost ilustrací. V malířsky zpracovaných ilustracích autorka opět využívá schopnost propracovat detaily, ale přitom ji neuniká ani cit pro vyřešení celkové barevné kompozice. Využití struktur, klidných ploch a promalovaných detailů umocňují výrazné barevné akcenty.

#### 5. Slabé stránky díla

Oceňuji autorčin smysl pro detail. Bohužel zaujetí detailem v počátcích práce odvádělo autorku od řešení celkové kompozice.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 20. 05. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list